
  

 

 

 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ  

 
 

 

 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

“ВОЛГОГРАДСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ” 

(ВолгГТУ) 
______________________ 

ПРИКАЗ 

Волгоград 

 “ 27 “ 12 20 24 г.   

 № 826  
  

 

 

 

  

О внесении дополнений в Положение  

о назначении материальной поддержки  

обучающимся в ФГБОУ ВО «ВолгГТУ»  

по очной форме обучения за счет  

бюджетных ассигнований федерального  

бюджета 

 

На основании решения ученого совета университета от 25.12.2024 

(протокол №5 от 25.12.2024) 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приложение №3 к положению о назначении 

материальной поддержки обучающимся в ФГБОУ ВО «ВолгГТУ» по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

утвержденного приказом университета №752 от 28.12.2023, изложив пункты 

№1,3,4,17,19 и 21 в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Причина 

обращения 

Перечень необходимых документов Размер 

выплаты 

Периодичность 

выплаты  

1. Смерть близкого 

родственника (отец, 

мать, супруг, 

супруга, ребенок) 

копия свидетельства о смерти близкого 

родственника (представленная не 

позднее 4-х месяцев с момента выдачи 

документа, подтверждающего 

произошедшее событие); 

копия документа, подтверждающего 

степень родства 

 

 

 

20 000 руб. Единовременная 

выплата 

3. Заключение брака копия свидетельства о заключении 

брака (представленная не позднее 6-ти 

месяцев с момента выдачи документа, 

подтверждающего произошедшее 

событие); 

выплата осуществляется на каждого 

обучающегося в университете; 

 

15 000 руб.  Единовременная 

выплата 



 

». 

2. Дополнить Положение о назначении материальной поддержки 

обучающимся в ФГБОУ ВО «ВолгГТУ» по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденного приказом 

университета №752 от 28.12.2023, пунктом 22: 

«22) Ответственность за верификацию и подлинность документов по 

причинах обращения, указанных в пунктах 14, 15 и 16 в Приложении №3 к 

Положению о назначении материальной поддержки  обучающимся в ФГБОУ 

ВО «ВолгГТУ» возложить на сотрудника санатория-профилактория, 

проводившего верификацию и заверение документов.». 

3. Внести изменения в Приложение №3 к Положению о назначении 

материальной поддержки обучающимся в ФГБОУ ВО «ВолгГТУ» по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

утвержденного приказом университета №752 от 28.12.2023, изложив пункты 

№13,14,15 в следующей редакции: 

 

 

4. Рождение ребенка копия свидетельства о рождении 

(представленная не позднее 4-х месяцев 

с момента выдачи документа, 

подтверждающего произошедшее 

событие); 

- выплата осуществляется на каждого 

родителя ребенка обучающегося в 

университете; 

- выплата осуществляется на каждого 

ребенка 

15 000 руб. Единовременная 

выплата  

17. Проживание за 

пределами 

муниципального 

образования  

г. Волгоград (в 

целях компенсации 

расходов на одну 

поездку от места 

жительства до места 

учебы и одну 

поездку от места 

учебы до места 

жительства) 

проездные документы (билеты) 

обучающегося, подтверждающие 

проезд к месту постоянной 

регистрации; 

платежные документы обучающегося 

(представленные не позднее 6 месяцев 

со дня произошедшего события), 

подтверждающие проезд к месту 

постоянной регистрации 

 

в размере 

понесенных 

расходов, но не 

более 20 000 руб. 

Выплата 

осуществляется не 

чаще одного раза           

в семестр 

19. Дети участников 

специальной 

военной операции 

(далее – СВО) (в том 

числе погибших) 

документ, подтверждающий участие 

родителя в СВО (выписка из военного 

комиссариата, воинской части и т.д.); 

документ, подтверждающий степень 

родства. 

5 000 руб. Выплата 

осуществляется не  

чаще одного раза           

в месяц 

21. Студенты 

родственники, 

которых 

принимают участие 

в СВО (супруг, 

супруга, родной 

брат, родная сестра, 

отчим и мачеха 

(супруг или супруга 

одного из родителей 

студента) (в том 

числе погибших)) 

документ, подтверждающий участие 

родителя и/или родственника в СВО 

(выписка из военного комиссариата, 

воинской части и т.д.); 

документы, подтверждающие степень 

родства. 

5 000 руб. Выплата 

осуществляется не 

чаще одного раза           

в месяц 



« 

». 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025г. 

5. Начальнику общего отдела В.А. Антоновой довести приказ до 

сведения проректоров, деканов факультетов и директоров филиалов 

университета. 

6. Начальнику управления новых информационных технологий – 

вычислительный центр М.В. Саяпину разместить настоящий приказ на 

официальном сайте университета. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

учебной работе А.В. Фетисова. 

8.  

 

 

№ 

п/п 

Причина 

обращения 

Перечень необходимых документов Размер 

выплаты 

Периодичность 

выплаты  

13. В связи с 

постановкой на учет 

в ранние сроки 

беременности 

- документ, подтверждающий факт 

постановки на учет на ранних сроках 

беременности (представлена не более 4-

х месяцев с момента выдачи документа 

подтверждающего произошедшее 

событие) 

15 000 руб. Единовременная 

выплата 

14. В связи с затратами 

на медицинские 

услуги 

 - копия договора на оказание платных 

медицинских услуг и акта выполненных 

работ, оригиналы платежных 

документов, чеков подтверждающих 

фактические расходы на лечение. 

В представленных документах должны 

быть указаны ФИО обучающегося. 

(документы должны быть 

предоставлены не позднее 6 месяцев со 

дня произошедшего события) 

- перечисленные выше документы 

должны быть заверены в здравпункте 

университета 

в размере 

понесенных 

расходов, но не 

более 10000 руб. 

Единовременная 

выплата 

15. В связи с затратами 

на медицинские 

товары (по 

рекомендации 

врача) 

 - оригиналы платежных документов, 

чеков подтверждающих фактические 

расходы на покупку медицинских 

товаров. 

- рекомендация (назначение) врача. 

(документы должны быть 

предоставлены не позднее 6 месяцев со 

дня произошедшего события) 

- перечисленные выше документы 

должны быть заверены в здравпункте 

университета 

в размере 

понесенных 

расходов, но не 

более 10000 руб. 

Единовременная 

выплата 


